e, quanto ao suprimento de fundos, este não vem sendo utilizado pela Comarca.

Na oportunidade foram vistoriados os Livros Obrigatórios da secretaria, sendo utilizados livros
convencionais e de folhas soltas, encontrando-se devidamente escriturados.

Ao analisar os processos em trâmite na escrivania, foram encontrados 176 (cento e setenta e seis)
feitos administrativos abertos, entre físicos e eletrônicos, tendo sido observado que estes, em sua maioria,
referem-se à Procedimentos instaurados para averiguação de faltas funcionais provocadas pelos servidores,
tendo sido aberto 1 (um) feito individual para cada falta o que resultou no alto numero total.

[...]

A escrivania é informatizada e o controle de processos é feito através do sistema disponibilizado
pelo Tribunal de Justiça SPROC, através do Livro de controle interno da serventia e, quanto aos feitos
eletrônicos através de relatórios gerados pelo Sistema e-Proc.

Foi levantado pela equipe correcional a existência de 1292 (um mil, duzentos e noventa e dois)
processos em andamento na escrivania, tendo sido informado na última estatística enviada pela Vara a
CGJUS a existência de 1198 (um mil, cento e noventa e oito)feitos em tramitação na Vara, o que perfaz uma
diferença de 94 (noventa e quatro) processos.

Nos processos existentes, foi realizada uma análise pontual de alguns feitos escolhidos
aleatoriamente, naquelesincluídos nas Metas Prioritárias do CNJ (Meta 2/2009, 2/2010 e Meta 3/2010), além

[...]

conforme discriminado individualmente no Termo de Visitas.

Quanto aos Sistemas eletrônicos da Corregedoria e do Conselho Nacional de Justiça que pese a
regularidade da escrivania, estes constam em ordem.

A equipe correcional levantou a existência de 1108 (um mil, cento e oito) processos em
andamento na escrivania, tendo sido informado na última estatística enviada pela Vara a CGJUS a existência
de 942 (novecentos e quarenta e dois) feitos em tramitação na Vara.

Foi realizada uma análise pontual de alguns processos escolhidos aleatoriamente, naqueles
incluídos nas Metas Prioritárias do CNJ (Meta 2/2009, 2/2010 e Meta 3/2010) e no único existente afeto à
Meta 18/2013, nos processos vistos na correição passada, além de alguns feitos arquivados, tendo sido

[...]

Além dos Registros obrigatórios, a serventia possui para controle próprio diversos outros livros
que foram todos vistados encontrando-se regulares. Sendo que estes, em sua maioria possuem depascho do
Juiz pelo enceramento deles.

Foi levantada pela equipe correcional a tramitação de 567 (quinhentos e sessenta e sete) Ações
Penais, TCOs e Execuções Criminais no Cartório, sendo que na última estatística da CGJUS havia sido
informada a existência de 587 (quinhentos e oitenta e sete). 

Foram analisados pontualmente os feitos levantados na correição anterior,  além de outros
escolhidos aleatoriamente pela equipe e todos os processos da Contadoria. Além destes, foram verificados
ainda, os processos remanescentes das Metas Prioritárias do CNJ (Meta 2/2009, 2/2010), do ENASP ( Meta

[...]

subdividiu em 2 (duas) escrivanias, sendo a Serventia Cível e a Serventia de Família, Sucessões e Infância e
Juventude.

Quanto à Serventia Cìvel constatou-se que apenas a escrivã Terezinha Rodrigues Barrozo fica
responsável pela escrivania, no qual tramitam atualmente 1292 (um mil, duzentos e noventa e dois)
processos, quantitativo este inclusive divergente do informado na última estatística encaminhada a CGJUS
onde a escrivã declarou a existência de 1198 (um mil, cento e noventa e oito) feitos, divergência esta que
precisa ser apurada. 

No tocante aos processos incluídos nas METAS do CNJ (Meta 2/2009, Meta 2/2010, Meta 3/2010
e 18/2013) a Serventia não possui separação e identificação de tais processos, através da utilização de tarjas